ADITAMENTO AO EDITAL N.º 01/2020 – RP/CAPES/UCS
INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

GABINETE DO REITOR
UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL (UCS)

A Universidade  de  Caxias  do Sul  (UCS),  por  meio do  Colegiado  do  Programa Institucional  de  Bolsas  para  o
Programa de Residência Pedagógica, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria UCS n.º 007,
de 21 de fevereiro de 2020, torna público o aditamento ao Edital n.º 01/2020 – RP/CAPES/UCS, publicado em 25
de junho de 2020, sobre o Programa de Residência Pedagógica da UCS.

1 O item 2.1.1 passa a ter a seguinte redação:

As inscrições serão realizadas somente de forma on-line, no período compreendido entre o dia 25 de junho a
10 de agosto de 2020, pelo link https://sou.ucs.br/inscricoes/formulario/programa-residencia-pedagogica/, por meio
do qual o candidato realizará o cadastramento e preenchimento de formulário com seus dados pessoais e anexará os
documentos  listados  abaixo,  que,  posteriormente,  deverão  ser enviados também para  o  e-mail ecfbalbi@ucs.br,
conforme cronograma de atividades:
a) Currículo no formato da Plataforma Freire;
b) Documento oficial com foto (Carteira de Identidade – RG ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH);
c) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
d) Declaração de Disponibilidade de Tempo, conforme Anexo I;
e) Requerimento de Matrícula 2020/2; e
f) Histórico Escolar com notas do 4º semestre do curso.

2 O item 2.3 passa a ter a seguinte redação:

A homologação da inscrição estará condicionada ao envio dos documentos originais digitalizados, de forma legível,
citados no item 2.1.1, para o e-mail ecfbalbi@ucs.br, até as 23h59min do dia 11 de agosto de 2020.

3 O item 7 passa a ter a seguinte redação:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DESCRIÇÃO PERÍODO
Publicação do edital 25/06/2020
Período de inscrições 25/06/2020 a 10/08/2020
Homologação das inscrições 11/08/2020
Período da avaliação curricular 12 e 13/08/2020
Resultado final da avaliação curricular 14/08/2020
Data prevista para início das atividades; ou de acordo com a evolução
do atual estado de anormalidade (Covid-19).
Qualquer alteração na data de início, os bolsistas serão previamente
avisados.

17/08/2020

Caxias do Sul, 30 de julho de 2020.

Prof. Dr. Evaldo Antonio Kuiava
Reitor